
,. 

Go •0,0 MunTcIpi.r 

IPapuali Piiihii 

-vj 	— 	,o 
Iq 

QLIE VS 0 00  

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

43 
PAana 

DECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAO 2017.01.06.4 

A PrsiJcii da Cornissão de Licitacão da Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan Pinheiro/Ce. Senhor Maria 
Joelma More—, '' use de suas atrbuicoes legais e considerando tudo o que consta deste processo Adrninstrativo. 
vem emitir a. ç:rS-?tte dclaração de Dispensa de Licitacäo 2017.01.06.4, fundamentada no Art 24, incisc X. da Lei 
8.666/93 e sii; a.'iIas. para LOCAçAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA JOSE JOSUE DA COSTA, 
PARA FUNCIONAMENTO DO ALMOXERIFADO CENTRAL DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN 
PINHEIRO, 'rii fav.: c Gr. MANOEL IRVANDO PINHEIRO. 

Assim, nos or: d arL 26 d lei 8.666/93 e suas alteraçOes, Vem comunicar ao Sr. ANTONIO ICARO 
PINHEIRO '•/IEIRA, SECRETARIO DE ADMINISTRAAO E FINANAS de Dep.Irapuan Pinheiro-Ceara'. 
todo teor da piisnte dectaracao, pam que proceda se de acordo, a devida ratificaçao. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE 06 de Janeiro de 2017 

Maria Joelma Moreira 

Presidente da Comissào de Licitaçao 

O 

AV. DOS TRES PODERES— N75— CNPJ: 12.464.10310001-91 	 / 
FONE/FAX: (83)'41 ,%,9-1218 — FONE: (88)3569-1150 
E-mail: p . .:Up!;.ciii.i: 

Edica 2f,'! 3 / 2016 



MIIl 

' 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

QUEVE$ 0  

TERMO DE RATIFIcAcA0 

0 Senhor Secretàrio de Administracao e Financas de Dep. Irapuan Pinheiro, ANTONIO ICARO 
PINHEIRO VIEIRA, vem no uso de suas atribuicOes legais, e de acordo corn o que determina Art. 26 da Lei n° 
8.666/93 e suas alteraçOes posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo. 
RATIFICAR a decaraçào de Dispensa de Licitacao NO 2017.01.06.4 em favor da pessoa fIsica: MANOEL 
IRVANDO PINHEIRO, objetivando: LOCAAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA JOSE JOSUE DA 
COSTA, PARA FUNCIONAMENTO DO ALMOXERIFADO CENTRAL DO MUNICIPIO DE DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO. e, ,n favor do Sr. MANOEL IRVANDO PINHEIRO. determinando que se proceda a 
publicaçao tc dew 'c e> 1ra1o. 

Dep. Irapuan Fi1h.3/OE 06 de Janeiro de 2017 

PINHEIROVIEIRA 

SECRETARIO ØE ADMINISTRAcAO E 

AV. DOS TRES PODERES - N175 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
	

H 

FONE/FAX: (83) 3369-1218 - FONE: (88)3569.1150 
	

0 

E-mail: 

diço 201312016 



IraptiaiPiiiIitro 
/ 

o-o  O,? 
QUEVE 10  

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

ASSESSORIA JURIDICA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LIcITAcAo No 2017.01.06.4 

oina .' 

RELATORIO: 

A Comissão de Licitaçao,deliberou, nos autos do processo licitatório referente a LOCAcAO DE UM IMOVEL, 
SITUADO NA RUA JOSE JOSUE DA COSTA, PARA FUNCIONAMENTO DO ALMOXERIFADO CENTRAL 
DO MUNICPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, em favor da Sr' MANOEL IRVANDO PINHEIRO: 
sugerindo que o mesmo objeio daquele procedimento, se efetivasse através de Dispensa de Licitacâo 
2017.01 .06.4 por se tratar da hipOtese prevista no Art. 24, inciso X, bastando para tanto a sua Iocacäo 
imediata, apOs oublicacão de tat procedimento, observados precos e condicOes compativeis corn os 
praticadas. 

PARECER: 

E ContraditOria a questão "fazer-se ou nao" processo licitatório, quando ocorre tat situação, ou seja, a 
LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA JOSE JOSUE DA COSTA, PARA FUNCIONAMENTO DO 
ALMOXERIFADO CENTRAL DO MUNIC1PIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, em favor da Sr. 
MANOEL IRVANDO PINHEIRO: recai em determinada pessoa. A luz da Lei n° 8.666/93, corn as alteraçoes 
introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, a hcitacao é indispensável, em regra, devendo somente em 
rarissimas excecoes haver Dispensa ou Inexigibilidade, caso em que deverá serjustificada, sendo a processo 
cabivel instruido das razöes que levaram a tat procedimento, bern como, a cautela na escolha da pessoa 
juridica e compatibilidade do preço em relaçao ao mercado regional e local. 

Verificando-se a documentacäo acostada aos autos do Processo Administrativo de Dispensa de Licitaçao NO 
2017.01 .06.4, destinado a LOCAAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA JOSE JOSUE DA COSTA, 
PARA FUNCIONAMENTO DO ALMOXERIFADO CENTRAL DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN 
PINHEIRO, em favor do(a) Sr(o), e estando este de acordo corn os ditames da Lei NO 8.666/93 e suas demais 
alteracOes, especialmente o inciso X do Art. 24 cumprindo o rita estabelecido pelo Art. 26, seu parágrafo 
Unico e inciso do mesmo diploma legal é da opinião que se proceda a PUBLICAcAO, para que surta seus 
juridicos e legais efeitos. 

Dep. Irapuan PinheirolCE 06 de Janeiro de 2017 

, ,dc_ 
AnfrovafPinheiro Landim 

0 ICE N. 03706 
Assessor Juridico 

AV. DOS TRES PODERES— N°75— CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 
E-mail: pdpiq.com.br  

dição 2013 / 2016 


